
COD. PRATICA: 2021-001-697  

 

 

 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 834         SEDUTA  DEL   08/09/2021 

 
OGGETTO: Recepimento "Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 

alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025" di cui all'Intesa del 15.01.2020, ai sensi 
dell'art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AllegatoA_Piano_Nazionale_Arbovirosi_2020-2025. 



COD. PRATICA: 2021-001-697 

segue atto n. 834  del 08/09/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento ''Piano Nazionale 
di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025'' di cui all'Intesa del 
15.01.2020, ai sensi dell'art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano”  e la conseguente proposta di ’Assessore 
Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
1. di recepire il documento recante “Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 

alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” di cui all’Intesa Rep. Atti n. 1/CSR del 15/01/2020, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento ( Allegato “A”); 

2. di stabilire che il Tavolo tecnico multisettoriale regionale sulle Malattie Trasmesse da Vettori 
sarà composto dai rappresentanti  dei seguenti Enti/Istituzioni:  
- Competenti Direzioni Regionali e diversi Servizi coinvolti; 
- Dipartimenti di Prevenzione delle Az. USL, 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria Marche, 
- Laboratori regionali di riferimento, 
- ANCI 

3. di dare mandato al competente Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, sicurezza 
alimentare della Direzione Salute e Welfare, di provvedere con successive determinazioni 
Dirigenziali/circolari regionali a: 
-  costituire ed attivare il Tavolo regionale sopracitato con i referenti nominati dai diversi 
Enti/Istituzioni partecipanti,  
- fornire indicazioni operative rispetto ai contenuti del “Piano Nazionale di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025”, per lo sviluppo di attività 
connesse agli interventi da realizzare con modalità omogenea sul territorio dell’Umbria; 

4. di dare atto che la presente delibera non comporta spese a carico del bilancio regionale; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 

 



COD. PRATICA: 2021-001-697 

segue atto n. 834  del 08/09/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Recepimento ''Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 
         (PNA) 2020-2025'' di cui all'Intesa del 15.01.2020, ai sensi dell'art. 8, comma 6 della 
         legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di    
         Trento e Bolzano 
 
Negli ultimi anni fattori correlati ai cambiamenti climatici e alla globalizzazione, che hanno portato 
all’aumento dei viaggi a scopo turistico, professionale o di scambi commerciali verso molte zone del 
mondo, hanno causato l’importazione e la riproduzione nel territorio di nuove specie di vettori 
provenienti da altri Paesi (tra cui Aedes albopictus e Aedes koreicus); parallelamente si è verificato un 
ampliamento dell’area di distribuzione di artropodi indigeni (in particolare flebotomi, zecche e zanzare) 
e sono state rilevate infezioni da nuovi agenti patogeni, divenute malattie endemiche in alcune zone 
del nostro Paese. 
La Risoluzione dell’Assemblea Mondiale della Sanità WHA 70.16, “Un approccio integrato di lotta 
contro le malattie a trasmissione vettoriale”, approvata durante la 70a Assemblea Mondiale della 
Sanità tenutasi dal 22 al 31 maggio 2017, riconosce il forte impatto che le malattie trasmesse da 
vettori hanno sugli individui, le famiglie e la società in tutto il mondo. La strategia OMS per la lotta ai 
vettori, denominata “Global vector control response 2017-2030”, prevede tra le azioni prioritarie 
2017-2030 l’istituzione negli Stati Membri di una task-force multisettoriale per il controllo dei vettori, al 
fine di assicurare la necessaria collaborazione interistituzionale, prevedendo l’istituzione, anche a 
livello regionale e locale, di tavoli intersettoriali per il controllo dei vettori. 
Con il Decreto del 13/12/2018 il Ministero della Salute, per rafforzare le attività e la collaborazione 
intra e intersettoriale ed integrare le rispettive politiche ha istituito il Tavolo tecnico intersettoriale sulle 
malattie trasmesse da vettori, che coinvolge diverse figure competenti per l’elaborazione di proposte 
di intervento per la sorveglianza e il controllo delle malattie trasmesse da vettori, che tengano conto 
anche di fattori ambientali, sociali, produttivi ed organizzativi. 
Quindi  è stata sancita I’Intesa, in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano (in data 15 gennaio 2020, con repertorio n. 
1/CSR, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131), sul documento recante 
“Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e Risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” di cui  
all’Allegato “A” del presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  
Il suddetto Piano si articola su un orizzonte temporale di sei anni per permettere la realizzazione di 
azioni strategiche di lungo respiro e, pertanto, individua sia alcune attività da mettere in atto in breve 
tempo che altre da implementare più gradualmente; sono stati inoltre definiti alcuni indicatori che 
saranno utilizzati per la valutazione del Piano stesso.  
In particolare, il Piano raccoglie e aggiorna le indicazioni fornite dalle diverse Circolari ministeriali per 
la sorveglianza e il controllo dei virus West Nile, Usutu, Chikungunya, Dengue e Zika, dell’encefalite 
virale da zecche e del virus Toscana, nonché di altri arbovirus non sottoposti a specifici interventi di 
sorveglianza e risposta.  
Contestualmente sono stati identificati i principali interventi di prevenzione da attuare, quali: 
comunicazione del rischio, formazione, misure ambientali, misure di contrasto ai vettori, vaccinazione, 
raccomandazioni di tipo “organizzativo”.  



COD. PRATICA: 2021-001-697 

segue atto n. 834  del 08/09/2021 4 

Tenuto conto che  le Arbovirosi sono tra le principali malattie trasmesse da vettori e che queste 
patologie, con il modificarsi delle condizioni climatiche e ambientali dovranno essere affrontate 
sempre più in modo sistematico, si ritiene, al fine di dare attuazione a quanto stabilito dalla 
soprarichiamata Intesa, di procedere  al recepimento del succitato Piano d’Azione Nazionale e quindi 
di predisporre uno specifico Piano Regionale in materia.  
Poiché inoltre il primo passo previsto per l’attuazione di un Piano regionale è l’elaborazione di linee di 
indirizzo strategico, di programmazione delle misure di sorveglianza, di controllo e contrasto dei vettori 
che dovranno essere ratificate dalla Giunta Regionale, la prima fase di realizzazione del piano 
regionale consisterà nell’istituzione del Tavolo tecnico multisettoriale regionale sulle Malattie 
Trasmesse da Vettori, in conformità con le indicazioni del Ministero della Salute e del Tavolo 
nazionale.   
Il Tavolo tecnico regionale, coordinato dal Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, sanità 
veterinaria, sicurezza alimentare, dovrà essere costituito dai rappresentanti dei seguenti 
Enti/istituzioni: 

- Competenti Direzioni Regionali e dei diversi Servizi coinvolti; 
- Dipartimenti di Prevenzione  delle Az. USL, 
- Istituto Zooprofilattico, 
- Laboratorio/i regionali di riferimento, 
- ANCI 

Una volta che Enti/Istituzioni avranno individuato i propri rappresentanti, la composizione del tavolo 
verrà ratificata con Determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, 
sicurezza alimentare cui spetterà la predisporre di circolari esplicative e degli atti necessari 
all’approvazione di indicazioni operative per gli interventi da realizzare, in rapporto allo scenario 
epidemiologico regionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. di recepire il documento recante “Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 

alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” di cui all’Intesa Rep. Atti n. 1/CSR del 15/01/2020, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento ( Allegato “A”); 

3. di stabilire che il Tavolo tecnico multisettoriale regionale sulle Malattie Trasmesse da Vettori 
sarà composto dai rappresentanti dei seguenti Enti/Istituzioni:  
- Competenti Direzioni Regionali e diversi Servizi coinvolti; 
- Dipartimenti di Prevenzione delle Az. USL, 
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria Marche, 
- Laboratori regionali di riferimento, 
- ANCI 

3. di dare mandato al competente Servizio  Prevenzione, Sanità veterinaria, sicurezza 
alimentare della Direzione Salute e Welfare, di provvedere con successive 
Deteminazioni/Circolari regionali a: 
-  costituire ed attivare il Tavolo regionale sopracitato con i referenti nominati dai diversi 
Enti/Istituzioni partecipanti;   
- fornire indicazioni operative rispetto ai contenuti del “Piano Nazionale di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025”, per lo sviluppo di attività 
connesse agli interventi da realizzare con modalità omogenee sul territorio dell’Umbria; 



COD. PRATICA: 2021-001-697 

segue atto n. 834  del 08/09/2021 5 

4. di dare atto che la presente delibera non comporta spese a carico del bilancio regionale; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale Regionale 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/07/2021 Il responsabile del procedimento 
Anna Tosti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/07/2021 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

- Enrica Ricci 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-697 

segue atto n. 834  del 08/09/2021 6 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/07/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo Braganti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/09/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


